
 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Campus Ponta Grossa 

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO  

 

OBSERVAÇÕES 
D – Disciplina de Doutorado  M/D – Disciplina de Mestrado e Doutorado 

 

HORÁRIOS PPGEP 
1º SEMESTRE DE 2021 

A DEFINIÇÃO DE OFERTA DAS DISCIPLINAS EM REGIME REMOTO OU PRESENCIAL DEPENDERÁ DE 
DECISÕES DO MEC E DA UTFPR SOBRE A SITUAÇÃO DA PANDEMIA NO INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 

Docentes Disciplinas Código 
CH  

Total 
CH  

Semanal 

VAGAS 
PARA 

EXTERNOS 

Aldo Braghini Junior Desenvolvimento de produto (M/D) EP41Z 45h 4h 0 

Antonio Augusto de Paula Xavier Engenharia Ergonômica da Produção (M/D) EP41E 45h 4h 10 

Antonio C. de Francisco /  
Cassiano Moro Piekarski 

Sustentabilidade Organizacional (M/D) EP41AB 45h 
Modo 

intensivo* 
5 

João Luiz Kovaleski Técnicas de Gestão Industrial (M/D) EP41C 45h 4h 10 

Luis Mauricio M. Resende Redes Horizontais de Empresas (M/D) EP41DG 45h 4h 10 

Luiz Alberto Pilatti/ 
Claudia Tania Picinin 

Metodologia da Pesquisa (M/D) EP41A 45h 4h 0 

Flavio Trojan Gestão da Manutenção (M/D) EP41H 45h 4h 5 

Sergio Mazurek Tebcherani Produtos inovadores e suas patentes (M/D) EP41AM 45h 4h 0 

Ariel Orlei Michaloski 
Gestão da Segurança e Saúde do Trabalho no 

Sistema Produtivo (M/D) 
EP41AL 45h 4h 5 

Regina Negri Pagani Smart Cities (M/D) EP41AS 45h 4h 5 

João Carlos Colmenero Métodos Multicritérios – Técnicas e Aplicação EP41AR 45h 4h 5 

 
 

 SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO 
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Metodologia da 
Pesquisa (M/D) 

Sala LABOSP3 

Métodos 
Multicritérios – 

Técnicas e 
Aplicações (M/D) 

 
Sala P-204 

Desenvolvimento 
de Produto (M/D) 

 
Sala P-204 

Redes Horizontais 
de Empresas (M/D) 

 
Sala P-203 

Reservado 
para 

disciplinas 
intensivas 

Reservado 
para 

disciplinas 
intensivas Smart Cities (M/D)  

 
Sala P-204 
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Técnicas de 
Gestão 

Industrial (M/D) 
 

Sala de 
treinamento da 

DIREC 

Gestão da 
Segurança e Saúde 

do Trabalho no 
Sistema Produtivo 

(M/D)  
 

Sala P-204 

Engenharia 
Ergonômica da 
Produção (M/D)  

 
Sala P-204 

Gestão da 
Manutenção (M/D) 

 
Sala P-204 

Reservado 
para 

disciplinas 
intensivas 
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Produtos 
inovadores e suas 

patentes (M/D)  
 

Sala P-204 

   

 

 

*DISCIPLINA OFERTADA EM MODO INTENSIVO |  
DATAS E HORÁRIOS SÍNCRONOS DA DISCIPLINA 

Sustentabilidade Organizacional (M/D)  
 

P-204 

04 e 05/03/2021 
8:20-12:00 e 
13:50-17:30 

19/03/2021 
8:20-12:00 e 
13:50-17:30 
20/03/2021 
8:20-12:00 

09/04/2021 
8:20-12:00 e 
13:50-17:30 
10/04/2021 
8:20-12:00 

23/04/2021 
8:20-12:00 e 
13:50-17:30 
24/04/2021 
8:20-12:00 

 


